
Atto di Giunta Comunale n. 943 del 02.11.2022 02/11/2022 - Pag. 1/5   – COMUNE DI 
PESCARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 943 del 02/11/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE PER LE OPERAZIONI CIMITERIALI 
PRESSO IL CIMITERO DI COLLE MADONNA, DI CUI ALLE 
CONCESSIONI OGGETTO DI REVOCA. 

L'anno duemilaventidue il giorno due del mese di Novembre in prosieguo di seduta iniziata 
alle ore 13:27 in Pescara, nella sala delle adunanze della sede Municipale, previo invito si è 
riunita la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza Il Sindaco - Avv. Carlo Masci  e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti signori:

Nome Funzione Presenza
Masci Carlo Sindaco Presente
Santilli Giovanni Vice Sindaco Presente
Del Trecco Isabella Assessore Presente
Albore Mascia Luigi Assessore Assente
Carota Maria Rita Assessore Presente
Di Nisio Nicoletta Eugenia Assessore Presente
Cremonese Alfredo Assessore Presente
Seccia Eugenio Assessore Presente
Sulpizio Adelchi Assessore Presente
Martelli Patrizia Assessore Presente

ne risultano presenti n. 9 e assenti n. 1.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Carla Monaco.

Assiste il segretario Verbalizzante Gianluca Chiola designato per la redazione del verbale.

Il Presidente, accertato che il numero dei presenti è sufficiente per dichiarare valida la seduta, 
invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

A
M

B
IE

N
T

E
 S

.P
.A

. -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
24

83
3/

P
A

M
B

 d
el

 0
4/

11
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
I



Atto di Giunta Comunale n. 943 del 02.11.2022 02/11/2022 - Pag. 2/5   – COMUNE DI 
PESCARA

 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione allegata che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;
Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal 
Dirigente del servizio interessato e dal Dirigente della Ragioneria, come da 
scheda allegata;

Premesso che tra le competenze che la legge attribuisce ai Comuni rientrano 
quelle relative alla polizia mortuaria e ai servizi cimiteriali, intendendosi per tali i 
trasporti funebri, la costruzione, gestione e custodia dei cimiteri, locali e impianti 
annessi e pertinenti, la concessione di aree e di manufatti destinati a sepoltura 
privata, la costruzione di sepolcri privati, la cremazione, e in genere tutte le 
diverse attività connesse con la cessazione della vita e la custodia delle salme;

Dato atto che i cimiteri del Comune di Pescara versano in una situazione di 
difficoltà così come espresso nella relazione allegata;

Viste le note del Presidente del C.d.A. della società Ambiente S.p.A., con le 
quali si segnala lo stato di criticità dei cimiteri del Comune di Pescara a causa 
della carenza di sepolture libere da poter assegnare ai richiedenti;

Considerato:
- che per il Cimitero di Colle Madonna la richiesta di loculi è tale che, con 
l’attuale disponibilità, non si riesce a soddisfare il fabbisogno della cittadinanza 
e non è possibile da mesi tumulare salme in loculi non occupati, poiché non 
disponibili;
- che la G.C. con delibera n.683 del 4.08.2022 emanava al Servizio Cimiteri la 
direttiva affinché, vista l’urgenza, venissero adottate tutte le iniziative gestionali 
adeguate e conformi alla normativa vigente in materia, al fine di rendere 
disponibili presso il Cimitero di Colle Madonna loculi da destinare a nuove 
tumulazioni ponendo fine all’attuale situazione di insufficienza di loculi cimiteriali 
e riuscendo in tal modo a soddisfare in maniera adeguata il fabbisogno della 
collettività di riferimento;
-  altresì che con determina n.1886 del 30.09.2022 si disponeva la revoca delle 
concessioni cimiteriali, di cui alla ricognizione effettuata Ambiente S.p.A., 
rilasciate prima del 1975 e per le quali siano trascorsi, alla data di cui alla 
ricognizione, almeno 50 anni dalla tumulazione dell'ultima salma; 
-  che l’operazione in questione comporterà la liberazione di loculi con 
conseguente possibilità di nuove concessioni in considerazione dell’esigenza 
costante di nuove tumulazioni;
- che la proceduta posta in essere ha carattere straordinario e che per la stessa 
si rende opportuno prevedere specifiche tariffe per alcune voci rapportate al 
50% di quelle ordinarie, da applicare alle relative operazioni cimiteriali a carico 
dei concessionari già, giusta determina n. 1886/2022, destinatari di un 
provvedimento di revoca così come di seguito riportate;

A
M

B
IE

N
T

E
 S

.P
.A

. -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
24

83
3/

P
A

M
B

 d
el

 0
4/

11
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
I



Atto di Giunta Comunale n. 943 del 02.11.2022 02/11/2022 - Pag. 3/5   – COMUNE DI 
PESCARA

Estumulazione di una salma dal loculo - riduzione in resti – tumulazione resti in 
colombaro
                                   
  Totale da tariffa attuale             Tariffa finale scontata
  arrotondata           ed arrotondata

Loculo
Apertura e chiusura con lapide 190,00   95,00
Estumulazioni 132,00   66,00
Riduzioni in resti 163,00   81,50
Chiusura o apertura senza lapide             30,00   15,00
Posa in opera di lapide   23,00   11,50

538,00 269,00

A tali costi è da aggiungere la cifra di 172,00€ + IVA per la concessione del 
colombaro.;

Visti
- il D.P.R. 285/1990;
- il vigente Regolamento Cimiteriale del Comune di Pescara approvato con 
delibera C.C. n. 88 del 29 agosto 2018;
- le Circolari dl Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998;
- la Risoluzione del Ministero della Saluta n. 400.VIII/9Q/3886 del 30.10.2003;
- l’art.48 del D.Lgs. 267/2000
Sulla base della puntuale istruttoria favorevole dell’ufficio competente;
con voto unanime favorevole, espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare le specifiche tariffe sotto riportate, per alcune voci rapportate 

al 50% di quelle ordinarie, da applicare a carico dei concessionari già 
destinatari, giusta determina n. 1886/2022, di un provvedimento di revoca, 
per l’esecuzione delle operazioni cimiteriali:

Estumulazione di una salma dal loculo - riduzione in resti – tumulazione resti 
in colombaro.

Totale da tariffa attuale   Tariffa finale scontata
arrotondata ed arrotondata

Loculo
Apertura e chiusura con lapide 190,00   95,00
Estumulazioni 132,00   66,00
Riduzioni in resti 163,00   81,50
Chiusura o apertura senza lapide             30,00   15,00
Posa in opera di lapide   23,00   11,50

538,00 269,00

A
M

B
IE

N
T

E
 S

.P
.A

. -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
24

83
3/

P
A

M
B

 d
el

 0
4/

11
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
I



Atto di Giunta Comunale n. 943 del 02.11.2022 02/11/2022 - Pag. 4/5   – COMUNE DI 
PESCARA

A tali costi è da aggiungere la cifra di 172,00€ + IVA per la concessione del 
colombaro.
 Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione e con voto unanime palesemente espresso, nei modi e 
forme di legge, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18. 08. 2000.

 

A
M

B
IE

N
T

E
 S

.P
.A

. -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
24

83
3/

P
A

M
B

 d
el

 0
4/

11
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
I



Atto di Giunta Comunale n. 943 del 02.11.2022 02/11/2022 - Pag. 5/5   – COMUNE DI 
PESCARA

Del che si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come appresso.

Il Segretario Verbalizzante
Dott. Gianluca Chiola

 IL SINDACO 
 Avv. Carlo Masci  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott.ssa Carla Monaco 

A
M

B
IE

N
T

E
 S

.P
.A

. -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
24

83
3/

P
A

M
B

 d
el

 0
4/

11
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
I


